Descēdi in hor-
tum nucū, ut vi-
derem poma cō-
derem poma cō-
uallium, & inspi-
cerem cerē si florissent
vineæ, & germi-
nassent mala pu-
nica.

Descēdi in hortum
nucum, ut viderem
poma conuallium,
& inspicerē si flo-
riuissent vineæ, &
germinaſſent mala
punica. Subinde
mutat loca sua dile-
ctus meus, nunc in

meridie apud greges cubat, nunc in cella
vinaria cum dilectis pocula miscet, nunc
in montibus salit, & transfilit colles, nunc
de nocte in vicis obambulat, sed nusquam

L iij est fre-

appellat, quū
& alia ibi ar-
bores creue-
rint, ut ex se-
quentibus pa-
tet. Nomē aut
horto inditu
videtur, ab ar-
bore frequen-
tiore, quasi di-
cas nucetum.

Mirum autem
est puellā vel-
le videre an
floruerint vi-
neæ, an germi-
nassent mala
punica, quum
superius ex ver-
bis dilecti au-
diuerit. Vineæ
florentes odo-
rē suū dedere:
ficus protulit
grossos suos.
Aut igitur ar-
bores ibi bife-
ræ sunt, aut
actus secundi
anni referun-
tur, aut ad Ec-
cleziā allusum,
cuius fructus
perennes sunt.

est frequentius nec libentiis quam in hortis Ecclesiarum, certe cum proxime a me exclusus esset, ad hortum se cotulit. Ergo & ego quoq; ut similis illi sim studijs, ad hortum me conferam, verum non ad quemlibet, sed ad hortum nucum. forsitan ibi admiratura sancti coniugij & thori immaculati fecunditatem, & indefessum tuendae prolis sedulitatem: cuius rei symbolum in nucibus consistit, quae nucleos suos, hoc est semen molli primum & pulvinato operamento quasi aggere, deinde cortice ligneo & carinato, veluti ambitu murorum cingunt, ipsamque intus corticem leni carthagine, ne semen atteratur, incrurant: postremo tenuissimis membranulis quasi pelliculis vteri circumvestiunt, quibus de causis pro laeto omne in nuptijs spargi solent. Volutique ibidem videre poma conuallium, quae quia ad margines torrentium nascuntur, meritò succulentiora esse debebant, utpote earum arborum, quae platanæ secus decursus aquarum sine defluvio foliorū, fructum suum afferunt in tempore. Plus enim ab illorum ingenijs expecies, qui multa eruditione institutioneque imbuuntur, quam qui sine disciplina & cultu adulescunt. Ego igitur ad hortū descendī, vt & poma conuallium viderem,

Nesci
ma m
turbau
propte
Amin
Dificu
istius f
summe
lustrat
ginta i
tatio
γνω
μου, τ
ερματ
παδας
nouit
mea, f
currus
nadab
Pagnin
noui,
mea p
me, vt
driga p
mei sp
Agath
ui, ani
posuit
drigas
princip
dreas
hebraic
guæ cl
profesi
lit mil
senten
Rabbis
constit
hortu
ire, vo
dicetis
tere re
Sunan

videtur, simulque inspicere, si floruerint
vineæ: an Ecclesiæ quas ego plantauit.
Nesciui, anima mea conturbauit me propter currus Aminadab.
Difficultatem istius sententiae summopere illustrat septuaginta interpres ratio hebreorum: non nouit anima mea, fecit me currus Amiadab. Sanctes Pagninus, Nō nouit, anima mea posuit me, ut sim quadriga populi mei spontanei. Agathius, nō nouit, anima mea posuit me quadrigam populi principis, Andreas Balenus hebraicæ linguae clarissimus professor retulit mihi hanc sententiam ex Rabbinis. Dū constituerē in hortum meū ire, vox sponsi dicetis: Reuertere reuertere Sunamitis, ita

Apollo rigauit, Deus incrementum dedit, multis palmitibus propagatæ fidei sese difunderent, & in gemmas florēsque bonorum operum erumperent. Nec non ut lustrarem an germinassent mala punica, quæ granorum infinitam multitudinem sub uno cortice ad symbolum Ecclesiasticæ unanimitatibus concludunt. In istiusmodi enim hortis sponsus meus ut in suis paradiis libenter versatur, eoque illum iisdem blandicijs verborum quibus supra inuitare statueram. Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructus pomorum suorum.

Nesciui, anima mea conturbauit me propter currus Aminadab.

Hoc animo quum essem, audio vocem sponsi mei, reuerte: reuertere ut insueamur te, Quæ vox ita me in ecstasim rapuit, ut oblitus mei immemoratus propositi de adeudis hortis ea celeritate ad eum contenderim, ac si curribus Aminadab auctoritatem fuisse. Antea cum eum audiuisse ante ostium mihi dicentem (aperi soror mea, amica mea, immaculata mea) liquefacta est anima mea. Nunc verè cum eum, iterum audiam loquentem

me ignorā immemoremque mei abripuit ad eum, quasi quadrigis Amiadab auctoriter. Est autem ille Amiadab, ex cuius domo plastrum desumptum est, quo arca Domini ex Cariathiarim in Hierusalem deuicta est.

loquentem, ne denuo aufugiat, & mihi de nocte querēdus sit: anima mea ex me euolās, ita fertur quasi quadrigis Aminadab auerteretur. Iussit ille ut oculos meos à se auerterem, eo quod ipsum euolare ficeret, At ego ad solā illius vocē, ex hoc corpusculo quasi volitās & volatū optās in has voces erūpo. Quis mihi dabit pēnas sicut colubae, et volabo ad dilectū meū? Quis mihi dabit alas aquilae volatīs ad escam? Quis motum Cherubin sex alis instruci, ut quam citissimè ad eum perueniam?

Hieronymus ad Algasiam legit, Conuertere conuertere Sunamitis, q̄ si alio vultu flexisset, nō autē abijset, atque ita cōmodē se getur, vt intueamur te: auersae enim vultum spectari non licet.

Reuertere reuertere Sunamitis. Ex hoc loco coargui possunt, qui nimis carnaliter sapiunt, & in gratiam Pharaonis filiæ istud cāticum cōscriptū esse affirmant, non enī Aegyptia mulierem villa ratione Sunamitidem vocasset. Amores autē Dauidis in Abisac Sunamitidē occasione fuere, vt hoc nomine quasi blandissimo amica appellaretur.

Puellā

Has enim blandissimas invitationes q̄s negligere posset? Reuertere, reuertere Sunamitis, reuertere, reuertere vt intueamur te. Ut Sunamitis Abisag prælata à Dauidē cunctis adolescentulis, concubinis, & vxoribus sola digna habita est, quæ & virgo & vxor in illius finu recuberet, ita tu mea Sunamitis super sexaginta uxores, octoginta concubinas, infinitasque adolescentulas dilecta, reuertere, reuertere vt videamus te. Volo enim formosissimam tuam faciem oculis sodalium meorum subijcere, vt non meo solummodo iudicio, sed & eorum digna habearis, quæ in

Puellā autē ad istas reuocatiōnes regrediētē subijcit, oculis & iudicio sodalium, quærens, quid de illius maiestate sentiant.

Quid vi in Sunan nisi chor strorum dierat sp supra la puerarū sua amic laudes ei dicūque dalibus l quirit. V quia iuu est castr qui, & i diis pot delectar cunctatū aliud q in dilec deant, militari nō min comia titudine iuuenit surā, q pulchri eius pe lare iu collige Græcis perpet catur s tis, iti Pagnini Agath

*quæ in societatem thori, & negotiorum
regni adhiberi debeas.*

IN CAPVT SEPTIMVM.

Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum? Au-
dierat sponsus supra laudes puellarum de sua amica, nūc laudes eius in-
dicūque à soldalibus suis re-
quirit. Verūm quia iuuenum est castra se-
qui, & iis stu-
diis potissimū delectari per-
euntur, an aliud quippiā in dilecta vi-
deant, quam militaria, quo-
nō minora en-
comia de for-
titudine per-
iuenum cen-
sura, quā de pulchritudine eius per puel-
lare iudicium colligeret. In Græcis autem perpetuo vo-
catur sulami-
tis, itidē sit à Pagnino & Agathio.

Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorū? Nihil est effemina-
tum in Sunamitide, exerceat illa choreas sed pyrrhicas: ha-
bet choros, sed castrorum: ad numeros in-
cedit, sed militares: nihil inconcinnum in illius motu, ita enim procedit ut bellatura,
ne inaequali progressu agmina aciei disrū-
pantur. Mea igitur verba sunt. Quid vi-
debis in Sunamite, nisi choros castrorum?
lēta, terribiliaque in te simul apparent.
In choreis iucunditas, in castrorum no-
mine terribilitas consistit, ut quæ tā lēta
ad pugnam procedis, quasi non copias pu-
gnatorū, sed choros saltantiū produceres.
Es enim mortis pro sponso tuo secura, &
inter extrema supplicia nō min' in vultu,
quā in animo alacritatē retines. Ad arcā
Domini ternæ tribus à singulis lateri-
bus in suis castris accubabant. Talis sy-
nagogæ Iudeorū. Circa autem domunculam
Helisei, hoc est circa te ecclesiam meā mōs
plenus equis & curribus ignitis, peditūq;
cateruis quorū singuli tatarū viriū sūt, ut

Quām pulchri sunt pedestui: pensat vicissitudinem iaudandi, nam ut illa in describenda forma sponsi per omnina mēbra decurrerat, ita quoque vicissim spōsus facit, sed hoc discriminis est quod illa a cōpīe hic a pēdibus exorsus est. Fīlia prīcipis. Græcus habet θυατίρης Nadab, filia Nadab: fuit autem Nadab primogenitus filius Aaronis, vt in ea celebrare videatur regalem & sacerdotale originē. Siquidē sacerdotes testē Iosepho plerūq; apud Iudeos regnū obtinuere.

vnuſ Sennacherib exercitum vna nocte deleuerit, alter primogenita omnia vna nocte in Ægypto occiderit, vt ex duobus istis militibus estimari possit, quales sint cæteri qui in tuis castris stipēdia faciunt.

spontē se offertenſis, vbi non filij sed filia legendum.

Quā pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis?

Quām pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis. Dixi te incedere succinctā choris & cateruis castrorum, nunc admirazione prosequor tuos incessus. Quām pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Nadab, progenies Aaronis, filia sacerdotalis & regij generis, gens scilicet electa, regale sacerdotiū, populus acquisitionis: quām pulchri sunt pedes tui calceati in præparationem Euangeliū pacis, qui rūbrum mare & Iordanem sicco vestigio trasmittūt, qui deserta Arabiæ permeat, nec itinere quadraginta annorum calceos tuos deteris, nec lassitudinē sentis. Qua-

rūdā pedes sunt robusti, sed pulchritudine carēt: firmitudo quidē laboribus itineris idonea, sed enormitas magnitudinis oculis ingrata: in tuis autem cruribus fortis tuto & decus coierunt.

Beatus Hieronymus contra Iouianū spe ciōsi facti sunt gressus tui in calceamētis filij Aminadab, quod interpre tatur populi spontē

Iuncturæ enī fœminum tuorum sicut monilia, puto hīc fœminum pro femorum positum esse nullo seruato nullo artificis. discrimine vocum. Sunt alioqui fœmina partes interiores femorū Græcæ est geniumq; artificis superat: in te proprium tuū, quod in cæteris alienū & commodatitū, & extra ipsas, nō in ipsis cōsistit.

</div

statuendo in-
dicante : allu-
sum autem ad
ter Ecclesiae
& secundita-
tē & capacita-
tem. Agathius
autem verit
vmbilicu
crater lunę, nō
deficiet potio-
ne. Sed de eo
Hebræi vide.
Pagninus
nostris trans-
lationibus vi-
cinius vmbili-
cus inq̄, tuus
crater rotudus
non indigebit
téperamento.

*læuitatem redactus, quasi torno politus si-
nuatur, nec quemuis craterem in hac com-
paratione adduco, sed illum ipsum, qui
veluti fontis scaturigine, sempiterno potu
redundat, nec unquam destituitur po-
culis, quibus sitim restinguas. Semper
enim vmbilicus tuus vinis aqua tempe-
ratis exuberat. Ibi enim semper pre-
sto est aqua baptismatis, ad regenera-
tionem: ibi semper vinum Canæ Galileæ
liberis sanctorum nuptiarum consecra-
tum. Nec solum copiose est, quod bibas,
suppetit etiam abundanter quod edas,*

Hactenus illi
laudes mótiū
& hortorū tri-
buerat, nunc
autē eidē affi-
gnat agrorum
& segetū fœ-
cūditatē. Am-
brosius: Véter

Venter tuus sicut
aceruus tritici,
vallatus liliis.

stramine iste aceruus obligatur, circum
tuus aceruus vallatus est enim vndiquaque lilijs pudi-
tritici obsitū lilijs. Græcē
xορία σου ὡς vel sanguine, aut voluntate viri, sed de-
θυντι φερεται σκensu spiritus sancti, & virtutis altis-
vois. Véter tuus simi obumbratione. Aliarum alius for-
vt aceruus fru-
menti, cōmu-
nitus in lilijs. Pagninus, Ven-
ter tuus vt acer-
vus triticoru
septus lilijs.

*substantialis conficitur. Neque inutili-
stramine iste aceruus obligatur, circum
tuus aceruus vallatus est enim vndiquaque lilijs pudi-
tritici obsitū lilijs. Non fit ista regeneratio ex carne
xορία σου ὡς vel sanguine, aut voluntate viri, sed de-
θυντι φερεται σκensu spiritus sancti, & virtutis altis-
vois. Véter tuus simi obumbratione. Aliarum alius for-
vt aceruus fru-
menti, cōmu-
nitus in lilijs. crater tornatilis, vino indeficiēti scaturit:
venter tuus vt aceruus tritici (in cuius
spicis manna cœlestē reconditum est) spicis
rituali alimonia redundat. Septem ibi*

Agathius, Vé-
ter tuus acer-
vus tritici cir-
cuseptus vio-
lis: sed in sensu
nulla varietas.

sunt

Duo
tua f
hinnu
li cap
hinnu
ra &
ætas i
in ger
ritas
deno
capre
symbol
tis est

sunt priores illæ spicæ, quas Pharao vidit,
septenalis vbertatis et abundatiæ indices.

Duo vbera
tua sicut duo
hinnuli gemel-
li capreæ, in
hinnulis tene-
ra & florens
ætas innuitur,
in gemellis pa-
ritas vberum
denotatur, in
caprea autem
symbolū amā-
tis est.

Duo vbera tua
sicut duo hinnuli
gemelli capreæ.
Duo hubera tua si-
cut duo hinnuli ge-
melli capreæ. Iam
quod ex te nascitur
non destituitur in infantia alimento suo:
non sunt mammæ tuæ grumosæ, vt lac in
duriciem concrescat, lapidemque pro succo
co præbeant: non effætæ annis & araneo-
sæ: non inæquales, vt liberos tuos dispari
studio nutrias, sed vt gemelli pares ætate
sunt, teneræ item & florentes, vt hinnuli
capreæ, animalis, in quo est symbolū amicæ
et typus amoris. Nec māmæ istæ tuæ intra
fœmina, vt brutis, hærēt circa loca excres-
mētis corporis olida, sed sublimes pectori
affixæ sunt, vt infantes tui succum cœle-
stium sententiarum, non sordidarum opini-
onum sedimenta hauriant.

Collum tuū sicut Collum tuum sicut
turris eburnea. Col-
lum tuum non est
struma glandulisque superbiæ turgidum,
nō intus inclemetiæ grādinibus vitiatum,
nō foris scabiosa lepra furfurascens, nō an-
gustijs synäches stragulatur, nō cōstricta
tenacitate coarctatur, sed vbiq; candidum
vt ebur, vbiq; firmū vt ebur, vbiq; capax
M iij vt turris,

*ut turris, qua sensus vltro citrōque com-
meant, nō stupet ad motum, nec in pectus
immobili rigore desperationis deicxitur,
nec in scapulas superbia resupinatur,
sed ut turris eburnea fiducia in Deum*

Oculi tui sicut *semper erigitur.*

piscinæ in He-

sebō quæ sunt
in porta filiæ
multitudinis .

Græcè est ὁ
Ἐφεσαλμός
σου ὁσ λίμνων
ἐκ ἐστέρρη μὲν
βύστας σειρά

*Tρός πολλῷ ἦν
Oculi tui ut
stagna i Hese-
bon in portis
filiae multitu-
dinis, Reddi-
sponsus puerū
laudem illam
quam ab ipsa
aceperat. Si
quidem de ip-
so dictum fuit,
oculi eius si-
cet colubē sup-
riuos aquarū,
quæ lacte sunt
lotæ, & residēt
iuxta fluen-
tia.*

plenissima.
Hebraic eadē
vox fontes &
oculos ut dixi
significat, vt

*I*lumina latinis
& lucē & ocu-
los denotāt.
*H*esebon autē

Oppidu Moab

卷之三

Oculi tui sicut pisces in Hesebō, quæ sunt in porta filię multitudinis.

*sæ vniuersæ Iudeæ
quicquid in Iudea
laudes cōfertur. Ocu-
habent limpitudine
Esebon ad portam
est, filiam multitu-
te sed respectu totiu-
torum, pūteum aqua
autē solos tuos oculo
quidissimis iuxta pa-
minum celeberrima
gressuri in Ecclesian-
tur. Sufficiūt istæ a-
stro credentium lotion*

Nafus tuus sicut
turris Libani, quę
respicit cōtra Da-
mascum.

Oculi tui sicut piz
scinæ in Hesebon,

*quæ sunt in porta
filiæ multitudinis,
Majestas istius spō-*

dotes occupat, &
est pulchri ad illius
li enim illius eandem
m, quam stagna in
bathrabim, hoc
linis. Appellaui ego
us corporis fonte hor-
rum viuentium, nunc

*s stagnis comparo li-
portam frequentia ho-
m constitutis , ut in-
m ibi prius baptisen-
que omnium in Chri-
tibus.*

*Nasus tuus sicut
turris Libani, quæ
respicit Damascū,
ut oculi colorum,*

itanas

est ubi habita-
uit Seon rex
Amorrheou,
quod occupa-
uit tribus Ru-
ben, filius mul-
tiitudinis, Ety-
mologia no-
minis est, di-
citur enim ea
porta Battab-
bim, verū stu-
dio allegoriæ
sæpius Hiero-
nymus omis-
sis proprijs no-
minibus Ety-
mō reddit; di-
cta autē porta
filiaë multiitu-
dinis ob fre-
quentiam ho-
minum.

Nasus tuus si-
cut turris Li-
bani quæ respi-
cit contra Da-
mascū. Tertio
Regū cap.7.le-
gimus ædifi-
casse Salomo-
nem domum
saltus libani.
turrim aliquā-
do capi pro
oppidis,

oppici
cibus
suetan
nis et
ratius
& Al
res v
simili
simplic
accipi
litudo
nasos
que i
hi ce
videt
turri
struc
stigio
etu q
bere f
promi
menia
si na
quo
foran
per q
des ca
missil
untur
Itis ac
endu
acced
ad si
diner
cum no
acced

Carr
sunt ,
alter
Tyri
lilea
primi
magn
dinis
Afer

oppidis & ar-
cibus non in-
suetæ locutio-
nis est. Sic Ho-
ratius Seston
& Abydon tur-
res vocat, sed
malim hic pro
simplici turri
accipi, ut simi-
litudinē cum
naso habeat,
quæ in hoc mi-
hi consistere
videtur, quod
turre veteri
structura à fa-
stigio porre-
stū quiddā ha-
bere solent, &
prominēs ope-
meniano qua-
si nasum, sub
quo deorsum
foramina sūt,
per quæ lapi-
des cæteraque
missilia deiici-
untur, ne ho-
stis ad suffodi-
endum murū
accedat, idq; ad
similitu-
dinem nari-
um non malè
accedit.

ita nares odorum discrimina sentiunt: oculi
procūl excubant, & longo excursu quasi
prodromi & exploratores renunciant,
quicquid deprehenderint: nares autem
quasi ianitores cerebri de proximo custo-
dias agunt, ne quid tetri spiritus influat,
Gustus quasi cubicularius recepta intra
vestibulum corporis examinat, & statim
quicquid noxiū senserit abijcit. Huic
turri, quæ sibi subiectos habet libani odo-
res, nasalum tuum comparo, qui odores spiz-
rituum, an ex Deo sint, optimè dijudicat,
oppositaque est hæc turris contra Dama-
scum, id est, potum sanguinis, ubi tyranni
in Ecclesia grassantes habitare solent,
ubi Abel occisus est.